
議案第39号 

 

 

 

 

令 和 ７ 年 度 

 

 

 

久慈市一般会計補正予算 
 

 

 

 

 

(  第  １  号  ) 

 



 



-  1  - 

令和７年度久慈市一般会計補正予算（第１号） 

 令和７年度久慈市の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ101,338千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ23,728,338千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（地方債の補正） 

第２条 既定の地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。 

  令和７年３月21日提出 

岩手県久慈市長 遠 藤 譲 一  



  歳　入

-

4,609,206

2,367,555

613,610

613,610

3,030,000

3,030,000

23,627,000

2-

21,580

21,580

19,658

19,658

60,100

60,100

101,338

4,630,786

2,389,135

633,268

633,268

3,090,100

3,090,100

23,728,338

千円千円千円

款 項 補正前の額 補　正　額 計

第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

国庫支出金

繰入金

市債

歳　　　入

14

18

21

2

1

1

国庫補助金

基金繰入金

市債

　合　　　計



  歳　出

-

4,457,383

292,334

267,081

23,627,000

3-

101,338

13,148

88,190

101,338

4,558,721

305,482

355,271

23,728,338

千円千円千円

款 項 補正前の額 補　正　額 計

教育費

歳　　　出

10

1

3

教育総務費

中学校費

　合　　　計



変　更

起 債 の 方 法 償 還 の 方 法

学校教育施設等整備事業 1,491,000
証 書 借 入 又
は 証 券 発 行

5.0

借入先の融資条件によ
る。ただし、財政の都合
により償還年限を短縮
し、又は繰上償還若しく
は低利に借換えすること
ができる。

スクールバス整備事業 2,000 同　　上 同　　上

第２表　地方債補正

起 債 の 目 的

千円

限 度 額 利 率

補　　　　正　　　　前

同　　上

％以内

-  4  -



起 債 の 方 法 償 還 の 方 法

1,495,300
証 書 借 入 又
は 証 券 発 行

5.0

借入先の融資条件によ
る。ただし、財政の都合
により償還年限を短縮
し、又は繰上償還若しく
は低利に借換えすること
ができる。

57,800 同　　上 同　　上

千円

利 率

補　　　　正　　　　後

同　　上

限 度 額

％以内

-  5  -



－ 6  － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

一 般 会 計 補 正 予 算 説 明 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



-7-

１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

14

18

21

国庫支出金

繰入金

市債

　 歳 入 合 計 　

4,609,206

613,610

3,030,000

23,627,000

21,580

19,658

60,100

101,338

4,630,786

633,268

3,090,100

23,728,338

千円 千円 千円

款 補正前の額 補　正　額 計















前前年度末 前年度末 当該年度末

現在高 現在高見込額 当該年度中 当該年度中 現在高見込額

起債見込額 元金償還見込額
千円 千円 千円 千円 千円

1 総務債 1,448,251 1,659,147 47,400 118,106 1,588,441

2 民生債 49,671 19,499 37,400 30,517 26,382

3 衛生債 1,446,207 1,367,118 52,200 142,906 1,276,412

4 労働債 1,200 1,200

5 農林水産業債 1,608,022 1,477,975 183,000 202,376 1,458,599

6 商工債 1,717,155 1,636,393 23,000 117,538 1,541,855

7 土木債 2,934,995 2,790,714 499,600 442,076 2,848,238

8 消防債 167,295 158,422 198,700 29,764 327,358

9 教育債 1,940,504 3,045,847 2,048,800 181,168 4,913,479

10 災害復旧債 2,838,833 3,116,731 317,981 2,798,750

11 減収補てん債 42,343 36,592 2,277 34,315

12
住民税等減税補て
ん債

11,737 5,434 3,901 1,533

13 臨時財政対策債 6,117,020 5,526,728 605,507 4,921,221

20,322,033 20,841,800 3,090,100 2,194,117 21,737,783合　　計

当該年度中増減見込み

区   分

地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末
及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

-  14  -



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


