

議案第39号

令和7年度

久慈市一般会計補正予算

( 第 1 号 )



令和7年度久慈市一般会計補正予算（第1号）

令和7年度久慈市の一般会計補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ101,338千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ23,728,338千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第2条 既定の地方債の変更は、「第2表 地方債補正」による。

令和7年3月21日提出

岩手県久慈市長 遠藤 譲 一

第 1 表 歳入歳出予算補正  
歳入

款	項	補正前の額	補正額	計
14 国庫支出金		千円 4,609,206	千円 21,580	千円 4,630,786
	2 国庫補助金	2,367,555	21,580	2,389,135
18 繰入金		613,610	19,658	633,268
	1 基金繰入金	613,610	19,658	633,268
21 市債		3,030,000	60,100	3,090,100
	1 市債	3,030,000	60,100	3,090,100
歳入合計		23,627,000	101,338	23,728,338

## 歳 出

款	項	補正前の額	補 正 額	計
10 教育費		千円 4,457,383	千円 101,338	千円 4,558,721
	1 教育総務費	292,334	13,148	305,482
	3 中学校費	267,081	88,190	355,271
歳 出 合 計		23,627,000	101,338	23,728,338

第2表 地方債補正

変更

起債の目的	補正前			
	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
学校教育施設等整備事業	千円 1,491,000	証書借入又は証券発行	%以内 5.0	借入先の融資条件による。ただし、財政の都合により償還年限を短縮し、又は繰上償還若しくは低利に借換えすることができる。
スクールバス整備事業	2,000	同上	同上	同上

補 正 後			
限 度 額	起 債 の 方 法	利 率	償 還 の 方 法
千円 1,495,300	証 書 借 入 又 は 証 券 発 行	%以内 5.0	借入先の融資条件による。ただし、財政の都合により償還年限を短縮し、又は繰上償還若しくは低利に借換えすることができる。
57,800	同 上	同 上	同 上



# 一般会計補正予算説明書



# 歳入歳出補正予算事項別明細書

## 1 総括 (歳入)

款	補正前の額	補正額	計
	千円	千円	千円
14 国庫支出金	4,609,206	21,580	4,630,786
18 繰入金	613,610	19,658	633,268
21 市債	3,030,000	60,100	3,090,100
歳入合計	23,627,000	101,338	23,728,338

(歳出)

款	補正前の額	補正額	計
	千円	千円	千円
10 教育費	4,457,383	101,338	4,558,721
歳出合計	23,627,000	101,338	23,728,338

補正額の財源内訳			
特定財源			一般財源
国県支出金	地方債	その他	
千円	千円	千円	千円
21,580	60,100		19,658
21,580	60,100		19,658

## 2 歳 入

### 14款 国庫支出金

#### 2項 国庫補助金

目	補正前の額	補 正 額	計
	千円	千円	千円
5 教育費補助金	694,712	21,580	716,292
計	2,367,555	21,580	2,389,135

### 18款 繰入金

#### 1項 基金繰入金

1 財政調整基金繰入金	365,000	19,658	384,658
計	613,610	19,658	633,268

### 21款 市債

#### 1項 市債

8 教育債	1,988,700	60,100	2,048,800
計	3,030,000	60,100	3,090,100

節		説	明
区 分	金 額		
	千円		千円
3 へき地学校	21,580	スクールバス購入費	21,580

1 財政調整基金繰入金	19,658	財政調整基金繰入金	19,658

1 学校教育施設	60,100	学校教育施設等整備事業債	4,300
		スクールバス整備事業債	55,800

14款 国庫支出金 18款 繰入金 21款 市債

### 3 歳 出

#### 10款 教育費

##### 1項 教育総務費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国県支出金	地方債	その他	
2 事務局費	千円 256,258	千円 13,148	千円 269,406	千円	千円	千円	千円 13,148
計	292,334	13,148	305,482				13,148

#### 10款 教育費

##### 3項 中学校費

1 学校管理費	199,478	88,190	287,668	21,580	60,100		6,510
計	267,081	88,190	355,271	21,580	60,100		6,510

節		説明	
区分	金額		
18 負担金、補助及び交付金	千円 3,530	小・中学校統合経費	千円 13,148
19 扶助費	9,618		

11 役員費	678	学校維持補修経費	7,634
14 工事請負費	7,634	スクールバス整備事業費	80,556
17 備品購入費	79,714		
26 公課費	164		

地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区 分	前前年度末 現在高	前年度末 現在高見込額	当該年度中増減見込み		当該年度末 現在高見込額
			当該年度中 起債見込額	当該年度中 元金償還見込額	
	千円	千円	千円	千円	千円
1 総務債	1,448,251	1,659,147	47,400	118,106	1,588,441
2 民生債	49,671	19,499	37,400	30,517	26,382
3 衛生債	1,446,207	1,367,118	52,200	142,906	1,276,412
4 労働債		1,200			1,200
5 農林水産業債	1,608,022	1,477,975	183,000	202,376	1,458,599
6 商工債	1,717,155	1,636,393	23,000	117,538	1,541,855
7 土木債	2,934,995	2,790,714	499,600	442,076	2,848,238
8 消防債	167,295	158,422	198,700	29,764	327,358
9 教育債	1,940,504	3,045,847	2,048,800	181,168	4,913,479
10 災害復旧債	2,838,833	3,116,731		317,981	2,798,750
11 減収補てん債	42,343	36,592		2,277	34,315
12 住民税等減税補てん債	11,737	5,434		3,901	1,533
13 臨時財政対策債	6,117,020	5,526,728		605,507	4,921,221
合 計	20,322,033	20,841,800	3,090,100	2,194,117	21,737,783

